REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE PER ARSIMIN DHE SPORTIN

DREJTORIA E PROGRAMIMIT, STANDARDIZIMIT DHE HARMONIZIMIT TE KUADRIT
RREGULLATOR

2 .
Nr.j? 53 Prot. Tirang, mé 2% % .2025

Lénda: Dérgohet udh&ézimi pér njohje dhe zbatim.

QENDRIES SE SHERBIMEVE ARSIMORE
Adresa: Bulevardi “Zhan D Ark”, Nr. 23 Tirané, Albania

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim udhézimin nr. 17, dat&é 26.05.2025 t&
zévendésministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 21, daté
15.10.2021 “Pér kriteret dhe procedurat pér njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé, té
diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademiké, 1é léshuara nga institucione (é
huaja té arsimit té larté dhe institucione té tjera té autorizuara”, 1 ndryshuar.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE UDHEZIMIN NR. 21, DATE 15.10.2021 “PER
KRITERET DHE PROCEDURAT PR NJOHJEN DHE NJESIMIN Nii REPUBLIKEN E
SHQIPERISE, TE DIPLOMAVE, CERTIFIKATAVE, GRADAVE SHKENCORE DHE
TITUJVE AKADEMIKE, TE LESHUARA NGA INSTITUCIONE T HUAJA T ARSIMIT
TE LARTE DHE INSTITUCIONE TE TJERA TE AUTORIZUARA”, I NDRYSHUAR

NEé mbéshtetje t€ nenit 102, t& Kushtetutés s€ Republikés s¢ Shqipérisé, pikés 6, t& nenit 92, (& ligjit
nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe urdhrit nr. 113, dat€ 26.3.2024 “Pér delegimin ¢ kompetencave dhe
caktimin ¢ detyrave t€ z€vendésministrit t€ arsimit dhe sportit, znj. Ana Kapaj”, i ndryshuar

UDHEZO J:

1. N& udhézimin nr. 21, daté 15.10.2021 “Pér kriteret dhe procedurat pér njohjen dhe njésimin ng
Republikén e Shqipérisg, € diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademike,
t€ léshuara nga institucione (€ huaja té arsimit (& larté dhe institucione té tjera t€ autorizuara”, i
ndryshuar, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé poshté:

a) Né fund t€ shkronjés “b” t& pikés 5, té kreut I, béhet shtesa si mé poshté:
“... me pérjashtim ¢ diplomave/certifikatave profesionale, diplomave, gradave
shkencore té léshuara nga institucione 1é arsimit 1¢ larté 1&é vendeve BE-s¢, SHBA-sé,
Britanisé sé Madhe, Kanada, Japoni, Norvegji, Izrael, Zvicer, Islandé, Australi dhe
Turgi.”.

b) Paragrafii dyt€ i shkronjés “a”™” 1€ pikés 1, té kreut III, ndryshon si mé poshté:




d)

“Pérjashtimisht, procedura pérfundon brenda 5 ditéve pune nga data e aplikimit, pér
dzpl()mn/r ertifikata profesmnale 1€ 1€ gjitha formave 1€ studimit té fituara né vendet e
BE-s¢ dhe SHBA-sé, Britani ¢ Madhe, Kanac}ct‘—-ﬁjo:zz Norvegji, Izrael, Zvicér,
Island?, Australi, si dhe Turgi né rast se diploma/certifikata profesionale dhe
suplementi ose lista e notave té saj jané 1¢ pajisura me vulé apostile. Né rastet kur
OSHA-ja evidenton parregullsi/mangési né dokumentacionin e paraqitur, mund té
nisé procesin e verifikimit 1é tij, sipas pércaktimeve té kétij udhézimi.

NE fund t€ fjalisé né shkronjén *“a”
... me pérjashtim 1é programeve 1¢ studimit 1é pérfunduara né institucionet e arsimit
1€ larté 1¢ vendeve BE-sé, SHBA-sé, Britanisé sé Madhe, Kanada, Japoni, Norvegiji,
Izrael, Zvicér, Islandé, Australi dhe Turgi.”.

t€ pikés 2, t& kreut ITI, shtohen fjalét si mé poshté:

Shtojca nr. 3, zévendésohet me shtojcén nr. 3, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij
udhézimi.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij udhézimi Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e
Politikave t€ Zhvillimit t€ Arsimit (€ Larté dhe Kérkimit Shkencor né Ministriné e Arsimit dhe
Sportit, Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe komisionet pérkatése..

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”

ZEVENDESMINISTRI ...

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: inlo@arsimi.cov.al www.arsimi.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

Shtojca nr. 3

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE
Nr. prot., Nr. Regjistri Tiran€ m¢& . .

VERTETIM NJOHJE DHE NJESIMI

Vértetohet njohja e diplomés/certifikatés sé Z/Znj. (emér atési,mbiemér),
léshuar nga (institucioni q€ ka l&shuar diplomén/certifikatén), (shteti),
meé dat€ ., (data e lgéshimit t€ diplomégs/certifikatés), me program vjegar
(kohézgjatja e programit t& studimit, ECTS (numri i krediteve té fituara né rast kur kéto
disponohen), me formé studimi né (emértimi i programit & studimit).
Kjo diplomé/certifikaté njésohet si né& Republikén e Shqipérisé.

Ky vértetim &shté i vlefshém, i shog&ruar me diplomén/ certifikatén e njohur dhe njésuar.

Drejtor i Pérgjithsh&ém




